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ՀՀ ԱԶԳԱՅԻՆ ԺՈՂՈՎԻ ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ ՂԵԿԱՎԱՐ-ԳԼԽԱՎՈՐ ՔԱՐՏՈՒՂԱՐ 

ԴԱՎԻԹ ԱՌԱՔԵԼՅԱՆԻՆ 
 

 
 

Հարգելի՛ պարոն Առաքելյան, 
 
   Ձեզ ենք ներկայացնում Հայաստանի Հանրապետության Ազգային ժողովում առաջին 

ընթերցմամբ ընդունված «Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքում 

լրացումներ և փոփոխություններ կատարելու մասին» Հայաստանի Հանրապետության 

օրենքի  նախագծի (Կ-910-09.09.2024-ՏՀ-011/1) վերաբերյալ Հայաստանի 

Հանրապետության կառավարության առաջարկությունները, լրամշակված նախագիծը, 

ամփոփաթերթը, ինչպես նաև նախագծում կատարված փոփոխությունների վերաբերյալ 

տեղեկանքը՝ գլխադասային հանձնաժողովում քննարկելու համար: 

 

Առաջարկում ենք հետևյալը. 

 

1. Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքի 87-րդ հոդվածով 

սահմանված կարգավորումներին համապատասխան ԱՏԳ ԱԱ 2710 19 980 0 

ծածկագրին դասվող ապրանքներն, այդ թվում` ավիայուղը, ներառված են 

ակցիզային հարկով հարկման ենթակա ապրանքատեսակների ցանկում:  

Այդ ապրանքատեսակների ներմուծման մասով ներկայումս հաշվարկվում ու 

վճարվում է ակցիզային հարկ: Միաժամանակ,  ԵՏՀ խորհրդի 14.09.2021թ. 

«Եվրասիական տնտեսական միության միասնական մաքսային սակագինը և 

Եվրասիական տնտեսական միության արտաքին տնտեսական գործունեության 

միասնական ապրանքային անվանացանկը հաստատելու մասին» N80 որոշմամբ 



 

 

տվյալ ապրանքատեսակների մասով առանձին ԱՏԳ ԱԱ ծածկագիր նախատեսված 

չէ, և այդ ապրանքները ներառված են ԱՏԳ ԱԱ 2710 19  ծածկագրին դասվող` այլ 

ապրանքատեսակների ցանկում և այդ ապրանքատեսակների տարանջատման 

մասով առանձին կարգավորումներ նախատեսված չեն: Ելնելով վերոնշյալից և այդ 

ապրանքատեսակների մասով ակցիզային հարկի հաշվարկման հարցերի 

հստակեցման համար, առաջարկվում է նախագծի 1-ին հոդվածի 1-ին կետից հանել 

«, բացառությամբ ԱՏԳ ԱԱ 2710 19 980 0 ծածկագրին դասվող ավիայուղի» բառերը: 

2. ՀՀ հարկային օրենսգրքի 346-րդ հոդվածով սահմանված են հարկային մարմնի 

կողմից իրականացվող չափագրումների վերաբերյալ կարգավորումները: 

Չափագրման ուսումնասիրության ընթացքում «հարկային տարվա» 

հասկացությունը հստակեցնելու համար առաջարկվում է սահմանել, որ 24 միլիոն 

դրամի շեմը վերաբերում է տվյալ հարկային տարվա կամ տվյալ հարկային տարվան 

նախորդող հարկային տարվա որևէ ժամանակահատվածում իրացման 

շրջանառությանը կամ համապատասխան փաստաթղթերով ձեռք բերված 

ապրանքների կամ ԵՏՄ անդամ չհամարվող պետություններից «Բացթողում՝ 

ներքին սպառման համար» մաքսային ընթացակարգով ներմուծված ապրանքների 

մաքսային արժեքին, իսկ ԵՏՄ անդամ պետություններից ներմուծված ապրանքների 

մասով՝ սահմանված կարգով որոշվող ԱԱՀ-ով հարկման բազային (առանց 

ակցիզային հարկի)։ Միաժամանակ, առաջարկվում է հստակեցնել չափագրման 

ընթացքում ապրանքների տեսակավորման հետ կապված հարցերը: Այդ 

նպատակով առաջարկվում է սահմանել, որ չափագրման ընթացքում պակասորդի 

մեծությունը որոշվում է ըստ յուրաքանչյուր ապրանքի` հաշվի առնելով նույն 

ապրանքի տեսակավորման արդյունքում նույն կամ համանման ապրանքային 

պակասորդների և ավելցուկների տարբերությունները` պայմանով, որ ապրանքների 

ձեռք բերման գների կամ իրացման գների միջև տարբերությունը չի գերազանցում 

20 տոկոսը:  

Ելնելով վերոնշյալից առաջարկվում է նախագիծը լրացնել նոր 4-րդ հոդվածով` 

հետևյալ բովանդակությամբ` «Հոդված 4. Օրենսգրքի 346-րդ հոդվածի՝ 1) 2-րդ մասի 

2-րդ կետում և 3-րդ մասում «հարկային տարվա որևէ ժամանակահատվածում» 

բառերից առաջ լրացնել «տվյալ հարկային տարվա կամ տվյալ հարկային տարվան 

նախորդող» բառերը, 2) 10-րդ մասի 1-ին կետի «գ» պարբերությունում և 11-րդ 



 

 

մասում «տարբեր տեսակների» բառերը փոխարինել «նույն կամ համանման» 

բառերով, իսկ «տարբերությունները» բառից հետո լրացնել «` պայմանով, որ 

ապրանքների ձեռք բերման գների կամ իրացման գների միջև տարբերությունը չի 

գերազանցում 20 տոկոսը» բառերը։»: Միաժամանակ, լրացվող հոդվածի ուժի մեջ 

մտնելու ժամկետ առաջարկվում է սահմանել 2025 թվականի հունվարի 1-ը: Այդ 

նպատակով առաջարկվում է լրամշակված նախագծի 5-րդ հոդվածում 

«պաշտոնական» բառից առաջ լրացնել «2025 թվականի հունվարի 1-ից, 

բացառությամբ սույն օրենքի 1-3-րդ հոդվածների, որոնք ուժի մեջ են մտնում սույն 

օրենքի» բառերը:  

 

Հարգանքով՝                    

 

      

  ԱՐԱՅԻԿ ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ 

 


